
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

ORIGINALE 
 

 
 
 

AREA: 
CULTURA\PUBBL.ISTRUZIONE\SPORT\POL.GIOVAN.\TURISMO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 761 DEL 15-12-2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO AL GRUPPO VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE "TICINO 94" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Maffioli dott. Lorenzo 



Visto il Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con DCC n. 3 del 29.03.2021;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22/07/2021 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024;  

Visti il PEG ed il POG approvati con D.G.C. n. 062 del 24.05.2021; 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

Premesso: 

-  che il Comune di Castelletto Sopra Ticino ha sottoscritto in data 26/08/2015 una 

convenzione (Rep. 18/2015) con l’organizzazione di volontariato Gruppo Volontari di 

Protezione Civile “Ticino 94”, regolarmente iscritta nel registro regionale del 

volontariato in data 10/07/1995 con DPGR n. 3000/95, con scadenza al 31/12/2020; 

- La convenzione disciplina i rapporti tra il Comune di Castelletto Sopra Ticino ed il 

Gruppo “Ticino 94” per attività inerenti le esigenze locali di protezione civile nonché per 

altre attività di volontariato di pubblica utilità elencate all’art. 2 della convenzione; 

Dato atto che a fronte dell’impegno del Gruppo Ticino 94 viene riconosciuto annualmente un 

contributo ordinario pari ad € 5.000,00 previa presentazione del bilancio consultivo dell’anno 

precedente ed una relazione indicante le attività svolte a favore del Comune nel corso dello 

stesso anno; 

Considerato che occorre liquidare il contributo relativo alle attività svolte nel corso dell’anno 

2020; 

Vista la richiesta di contributo espressa dal Gruppo Volontari Protezione Civile “Ticino 94” con 

allegato il bilancio consuntivo 2020, il registro attività 2020 

Ritenuto di dover procedere all’erogazione della somma stabilita e quantificata 

complessivamente in             € 5.000,00; 

Richiamata la determinazione n. 718 del 15/12/2020 con cui si era impegnata la somma 

necessaria al capitolo 4310 del bilancio 2020/2022 esercizio finanziario 2020; 

Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in 

legge 3 agosto 2009 n. 102, che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

Visto l’art.109 del D.Lgs 267/2000; 

Visto che il sottoscritto Lorenzo Maffioli è stato nominato Responsabile dell’Area Cultura – 

Pubblica Istruzione – Sport – Politiche giovanili – Turismo – Protezione Civile  per il periodo 

15/06/2021 – 31/12/2021 con provvedimento sindacale di nomina di responsabile del servizio 

decreto n. 4/2021 del 11/06/2021; 

Dato atto che non essendo possibile individuare all'interno dell'Area un Responsabile del 

Procedimento a causa di carenze di personale, il presente atto è assunto unicamente dal 

Responsabile di Area che riveste sia il ruolo di Responsabile dell'Istruttoria che dell'adozione 

dell'atto finale; 

Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 

soggetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/90 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 

1902012;   

 

DETERMINA 

 

DI EROGARE, per le motivazioni espresse in premessa, all’organizzazione di volontariato 

Gruppo Volontari di Protezione Civile “Ticino 94”, il contributo di € 5.000,00 relativo all’anno 

2020 come previsto dalla convenzione sottoscritta con il Comune di Castelletto Sopra Ticino; 

 

DI IMPUTARE l’importo di € 5.000,00 al cap. 4310, codice bilancio 0902104, imp. n. 577 del 

bilancio del bilancio 2021 gestione residui passivi;  

 



DI LIQUIDARE all’organizzazione di volontariato Gruppo Volontari di Protezione Civile 

“Ticino 94”, l’importo complessivo di € 5.000,00 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT. Lorenzo Maffioli F.to 
(documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005) 

 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi a 
partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 

Reg. Pubbl. n.  


